Ast ubi sacrati me ad corporis atq; cruoris
 Cælestes epulas, pietasq; diesq; vocabit,
 Illotis manibus metuens accedere, pectus
 Ante meum, quanta cura studioq; licebit,
 Purgabo maculis, virtutum ornabo nitelis.

Morbus.

Porrò ubi fatalis iam terminus ingruet aui,
 Extremumq; diem cum morbus adesse monebit,

CHRIST. HOM. INSTIT.

Mature sacramentis me armare studebo,
Atq; his muneribus quæ ecclesia sancta ministrat
Christigenis, reteget confessio crimina vitæ
Sacrificio, sumam Christi venerabile corpus.

Mors.

Quod si vicina propius discrimina mortis
Urgebunt, supplex accersam qui mihi rite
Oblinat, ac signet sacro ceromate corpus.
Atq; his præsidys armatus, sic uti dignum est
Christicola, forti ac fidenti pectore, vita
Decedam, bonitate dei super omnia fretus.
Hoc fac, & viues.

RODOLPHVS AGRICO-

LA IOANNI AGRICO-
le suo fratri. S. D.

NIHIL habeo mi frater, quod vel ego a-
ptius tibi pro nostra necessitudine, ut
qui frater sim tuus, afferre possim, vel
tu potius pro tua ætate, ut qui prima in-
uentæ spatia ingrederis, ex me expecta-
re debeas, quàm ut undecunque possim, ea tradam tibi,
quibus & eruditione ornator, & vita melior euadas.
Idq; dignum studijs meis, dignum amore nostro arbitror
munus, ea parare tibi, quorum usus non tempore interci-
dat, non casibus obnoxius sit. Sed quemadmodum natu-
ra perpetuo nos deuinxit pignore, ita illa quoq; quæ à me
accipis,

accipis, solida perinde sint, perpetuoq; tibi adiumento futura. Quod si pulchre apud poetam ille monuisse filium videtur, qui inquit:

Disce puer virtutem ex me, verumq; laborem:

Fortunam ex alijs.

Et ille quidē, cuius omnis conatus pendebat ex fortuna, omnis ad fortunam labor dirigebatur, non immerito virtutis ego tibi hortamenta colligā, qui vitam hactenus eis impendi studijs, quæ vera, certissimaq; ad virtutem ducunt via, quæq; in rebus humanis quid expetendum sit, quid fugiendum, quid recte secusue fiat, veluti in speculo conspiciendum nobis, considerandumq; proponunt. Cum sint autē permulta, quæ ad vitæ pertineant institutionem, Græcis Latinisq; literis cōscripta, egregia in primis & admirabilis Isocratis ad Demonicum Parænesis mihi videtur. Ea enim suauitas est dicendi, is ornatu, et (ut ita dicam) sculptura orationis, tanta præterea maiestas, utilitas, decor præceptorum, ut si, quemadmodū pugiles meditados quosdā nodos nexusq; habent, quibus incertamine subito, vel nō cogitantes etiā vtantur: ita nos quoq; oporteat, certa quedam, et ad manum deposita vitæ habere præcepta, quæ omnes nostras, velut ad filum, dirigant actiones, quorumq; tenax infixæ mentibus nostris memoria, recti nos limitem egredi ubiq; vetet: hic libellus aptus vel maxime ad hanc rem, atq; accommodatus mihi videtur. Eum itaq; in Latinū sermonem è Græco cōverti, rem scrupulosam conatus, ut numeros quoq; quorū ille fuit obseruantissimus, et schemata, vel (ut nos

ISOCR. AD DEMONICVM

dicimus) exornationes orationis, quoad possem imitarer. Per similiter enim cadentia et desinentia, & æquata, et contrapositiona, et reliquos id genus ornatus, voluitur oratio. Quorum ut studiosus præcipue Gorgias Leontinus præceptor ipsius, alijsq; ætatis illius sophista fuerunt, ita diligentior ipse, ut secuta ipsum, non affectata viderentur. Hunc ego legendum tibi etiam atq; etiam, & ad verbum quoq; ediscendum censeo, semperq; velut ante oculos tanquam regulam quandam, vitæq; præscriptum habendum. Ita fiet, ut non solum instruat os tuum, verum animum quoq; emendet. Quemadmodum enim ad doctrinam præcipuum est intelligere quæ legas, ita ad virtutem maximum facere, quæ intelligas.

ISOCRATIS AD DEMONI-

CVM PARÆNESIS, PER ERV-

ditissimum virum Rodolphum Agri-

colam è Græco in Latinum ser-

monem traducta.

MN multis Demonice rebus multū inuenimus distantes bonorū mentes, atq; malorum cogitationes, multo vero maximum acceperè discrimē circa mutuam consuetudinē vitæ. Hi enim præsentés solum amicos venerantur. Alij eos quoq; qui longe absunt, benevolentia prosequuntur. Ac malorū quidē amicitias, tempus exiguū dissoluit, at bonorū ne omnis quidem aus

dem cui tractus extinguit. Quum putem igitur eos, qui gloriam expetunt, quiq; suos eruditioni conatus destinant, bonos et nequaquam malos decere sectari, hanc orationem dono tibi misi, indicium erga te benevolentiae, signumq; cum Hipponico familiaritatis. Decet enim liberos quemadmodum facultatum, ita amicitiae quoq; paternae hereditatem suscipere. Video autem et occasionem nobis convenientem, & praesentis nos opportunitatem temporis adiuvantem. Tu enim erudiri cupis, ego erudire alios adnitor. Tu sapientiae studio adhuc teneris, ego deditos illi recta via deduco. Quicumq; autem adhortatorias ad amicos suos orationes conscribunt, pulchrum illi quidem opus assumunt, non tamen circa id quod est in philosophia praestantissimum laborant. Qui vero adolescentibus praemonstrant, non ea quibus vehementiam in dicendo consequantur, sed quo pacto vita moribusq; industriam fiant, tanto magis, quam illi audientibus prosunt, quantum interest, quod illi ad sola ipsos verba confirmant, hi vero ipsorum quoq; facta emendant. Quamobrem nos non exhortationem tibi parantes, sed institutionem tibi scribentes, pergemus nostri te consilij participem facere, quas res oporteat adolescentem desiderare, et quae rursus opera vitare, qualibus item hominibus se coniungere, et quomodo sua ipsorum vitam instituire. Quicumq; enim vitae cursum hoc itinere fecerunt, hi soli ad ipsam virtutem ingenue adire poterunt, quae non res honestior, non constantior est ulla. Pulchritudo enim vel valetudine perit, vel tempore flaccescit. Diuitiae vitiorum sunt potius, quam integritatis mi-

ISOCHR. AD DEMONICVM

nistra, facultatem nempe desidia prabentes, & ad volu-
 ptatem iuuenes excitantes. Robur prudentiæ coniunctis
 profuit, sine illa vero sapius eum, qui id habet, offendit: et
 corpora quidem eorum qui se exercent, adornat, indu-
 striam vero mentis obscurat. Virtutis autem confessio
 quorum bona fide mentibus ipsa coaluerit, sola consene-
 scit, diuitys potior, utiliorq; generis splendore, quæq; fieri
 nequeunt ab alijs, illa suis viribus subdens, & multitu-
 dini metuenda, constanter expectans, desidiam dedu-
 cens, laborem laudem arbitratur. Hoc cognitu perfacile
 est, ex gloria certaminum Herculis, operumq; à Theseo
 gestorum, quibus morum præstantia tantum laudis in-
 signe operibus adiecit, ut omnis temporum posteritas, re-
 bus quas gesserunt, offundere nequirit oblivionem. Sed
 & tu quoq; memor patris tui viuendi sectæ, nonne ha-
 bebis pulchrum ac domesticum eorum, quæ à me tibi di-
 centur, exemplum? Neq; enim parui virtutem faciens,
 neq; secordiæ deditus egit ætatem, sed corpus laboribus
 exercebat, animo pericula subibat, neq; extra modum di-
 uitias expetebat, sed præsentibus quidem fruebatur bo-
 nis, veluti mortalis, gerebatq; curam futurorum, velut
 immortalis. Neq; vero contempte vitam instituerat, sed
 elegans erat & magnificus, simulq; expositus amicis. Im-
 pensus laudabat officio ipsum prosequentes, quam gene-
 ris sibi necessitudine deinctos. Persuadebat enim multo
 ad amicitiam efficaciorẽ esse naturã lege, mores genere,
 electionem necessitate. Tempus in præsentia nos deficeret,
 si omnes illius actiones enumerare pergamus, exacte q; de
 illis

illis nobis alio erit loco differendum. Nunc signum quoddam Hipponici susulimus naturæ, ad quem velut exemplar vitam formes oportet, legemq; tibi mores illius putes, et imitatorē te æmulumq; virtutis paternæ præbeas. Turpe namq; fuerit pictores pulcherrima quæq; exprime re animantium, et liberos nō imitari industriam parentū. Existimes autē nullum ita pugilem contra aduersarios suos decere meditari, sicut te considerare, quo pacto cum patris tui ratione viuendi decertes: fieri autē non potest, ut animum quisquā taliter formet, nisi multis ante honestisq; præceptis fuerit expletus. Corpora namq; moderatis laboribus, animus vero actionibus honestis roboratur. Experiar igitur breuiter ea tibi exhibere, quibus obseruandis in vita plurimum videaris virtutibus additurus, & gloriam cunctos apud homines consequuturus.

Primum quidem pie diuina colas, non solum sacrificans, verum etiam quod iuraris præstans. Illud enim affluentia opum est signum, hoc morum probitatis indicium.

Numen venerare semper quidem, præsertim cum ciuitas: sic enim simul videberis sacra deo facere, legibusq; obtemperare.

Talem te exhibeas erga parentes, quales exhibere se tibi voles ex te progenitos.

Firma exercitationibus te corporis, non ijs quæ roborari, sed quæ sanitati conducunt. Id assequeris si desinens laborare, tolerando adhuc labori sufficies.

Neq; in riuum procliuius esse velis, neq; in verba confident:

ISOCHR. AD DEMONICVM

fidens: illud enim stulti est, istud furentis.

Quæ factu turpia sunt, ne dictu quidē putes honesta. Fac assuescas non tristis esse, sed cogitabundus. Propter illud enim ferox, propter hoc prouidus esse crederis.

Putes in primis decere te modestiam, pudorem, iustitiam, temperantiam. Istis enim omnibus contineri probitas adolescentium videtur. Neq; latiturum te, si turpe quippiam feceris, speres: ut enim alios cales, te ipsum tamen consciuum habebis.

Deum time, parentes honora, amicos reuerere, legibus obedi, voluptates sectare gloria iunctas, oblectatione enim cum honestate nihil est melius, sine illa vero nihil est peius.

Obtrectationes deuites, tametsi fuerint falsæ, vulgus enim veritatem ignorat, opinionemq; potius spectat.

Sic facito cuncta, velut neminem calaturus, tametsi enim parumper occultes, postea tamen detegeris.

Plurimum tibi opinionis adiunges, si appareat ea te non facere, quæ si fuerint ab alijs facta, reprehendas.

Si cupide didiceris, multa quoq; disces. Quorum habes doctrinam, ea meditationum custodias curis: at quæ nescis, ea perceptis adiunge doctrinis. Acque nanq; turpe est eum, qui utilem audit orationem, non addiscere, & cui datur ab amicis munus aliquod, non recipere.

Vitæ ocium studio percipiendæ eruditionis impende, sic enim difficulter ab alijs inuenta, facile tibi percipere continget.

*Putata multitudinem præceptionum multis opibus esse
potiorem*

potiorem, ista enim celeriter dilabuntur, illa in omne permanent tempus. Sola enim rerum omnium immortalis est sapientia.

Ne pigeat longum facere iter ad eos, qui conducibile se aliquid docere profitentur. Turpe namq; fuerit mercatores tanta transire maria, quo cumulatiores suas opes efficiant: adolescentes vero ne terra quidem sustinere proficisci aliquo, quatenus meliorem suam faciant mentem.

Moribus fac ut sis comis, verbis autem affabilis: est autem comitatis, benigne obuios appellare: affabilitatis, familiariter cum ipsis verba communicare.

Benignum te praebeas cunctis, optimis autem utaris. Sic & illis inimicus non eris, & istis amicus fies.

Neq; crebro conuenias eosdem, neq; diu cum eis agas de eisdem. Satietas enim est omnium.

Exerce spontaneis te ipsum laboribus, ut adactos quoque perferre queas.

A quibus turpe est animum vinci, eorum omnium temperantiam exerce, lucri, irae, voluptatis, doloris. Id autem continget, si lucrum putaueris id, quo gloriam augeas, non quo diuitijs addas.

In ira, si talis sis aduersus peccantes, quales delinquenti tibi esse alios velles: in iucundis, si turpe putaueris, seruis te tuis imperare, voluptatibus vero seruire: in aduersis, si alienas respicias calamitates, tibiq; quod hominis, in memoriam subinde deducas.

Verborum magis, quam pecuniarum deposita tuere: decet namq; viros iureiurando se fideiorem praestare.

Consert-

ISOCR. AD DEMONICVM

Consentaneum puta perinde malis non credere, quē-
admodum fidem bonis habere.

Quæ nolis efferrī, nemini dixeris, nisi tantundem ex-
pediat ea taceri, & tibi dicenti, & illis qui audierunt.

Iusiurandum adauctum, propter duas accipito causas,
vel ut te ipsum turpi crimine exoluas, vel ut amicos tuos
in magnis periculis serues. Pecuniarum autē gratia nul-
lum numē iuraueris. Videberis enim alijs peierare, alijs
pecuniarum cupidus esse.

Nullum fac amicum, nisi exploraueris ante, quo pa-
cto prioribus sit usus amicis. Spera namq; ipsum erga te
futurum talem, qualis & erga illos fuit.

Tarde fias amicus, factus autem, da operā ut perma-
neas. Tantundem enim dedecoris est, & nullum amicū
habere, & crebros subinde amicos mutare.

Neq; cum damno amicos probes, nec inexpertus ipso-
rum esse velis. Hoc autem facies, si & cum nullius indi-
geas, te similes indigere, & illa qua vulgari nihil refe-
rat, velut occultāda concredas: deceptus enim opinione,
nihil offendes, non deceptus, mores illorum rebus fictis
nosces. Amicos proba, & ex vita aduersitate, & ex pe-
riculorum societate. Aurum enim igne perspicimus, a-
micos vero inter aduersa cognoscimus.

Amicis hoc pacto uteris commodissime, si non, ut ab
eis rogeris, expectes, sed pollicens ultro ipsis in tempore
succurras.

Neque putes turpe, & ab inimicis superari iniurijs,
& ab amicis superari beneficijs.

In fami-

In familiaritate proba nō solū malis tuis indolentes, verum etiam bonis nō inuidentes: multos enim qui cum infelicibus mœrent, prosperitatis illorū inuidia torquet.

Absentium amicorū fac memineris apud præsentes, ut rationē etiā istorum quoq; absentū habere videaris.

Circa vestitum elegans, non splendidus esse velis. Est autem elegantis quidem magnificum, splendidi vero esse profusum. Ama rerum non immensam possessionem, sed moderatam perfruitionem.